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A 12-IK KERÜLET VEZETOSEGENEK 
BOTRÁNYA

Százötvenezer dollár értékű “nem mozgósítható” érték
papír van a kerület vagyonában. — Egy szervezetien bá
nyatársaság bondjaiba fektették a kerület pénzét. — A 
bond okát névértéken alul is árusították. — Kik kerestek 

ezen a vásáron?

Győzelmi mámorban úsznak CAPPELLINI LEMONDÁSA
Lewis kérésére történt a lemondás. — John Boylan az uj 
elnök. — Programja: a békesség helyreállítása az első 
kerületben. — Az elenzék természetesen nincs megelé
gedve az uj elnök személyével. — McGarry csoportját vá

ratlanul érte Cappellini visszavonulása.

Kinos botránya van a szer
vezet illinoisi kerületének. Az
zal vádolják a kerület vezető
ségét, hogy hütlenül sáfárkod
tak a kerület pénzével, mert 
olyan értékpapírokat vásárol
tak a bányászok tagdijaiból 
befolyt összegekért, melyeket 
a múlt negyedévi elszámolás
ban a vezetőség “nem mozgó- 
sithatók”-nek jelöl meg. Olya
nok azok tehát, melyekért alig 
lehet többé pénzt remélni.

Az illinoisi kerület, mint a 
szervezet leghatalmasabb ke
rülete. kétségtelenül nagy 
pénzügyi tranzakciókat bonyo
lít le, de bármilyen nagy is le
gyen a forgalom, a kerület 
vezetőségének nagyon meg 
kellene gondolnia, hogy mi
lyen értékpapírokba fektesse 
a bányászok tagdijaiból befo
lyó összegeket.

Nem lenne szabad csak 
olyan papírokat vásárolniok, 
melyek bármikor gyorsan ér
tékesíthetők, hiszen soha sem 
tudhatják, hogy mikor van a 
kerületnek nagyobb összegre 
szüksége.

A 12-ik kerület 44-ik negyed 
évi reportjában Walter Nesbit, 
a kerület titkár-pénztárnoka 
az utolsó oldalon “Nem moz
gósítható értékek” között cse
kély százötvenezer dollárt tün
tet fel,mely összegért a kerü
let a Great Valley Anthracite 
Corporation bondokat vásá
rolt.

A Great Valley Anthracite 
Corporation egy west virgi
niai szervezetien bányatársa
ság, mely élénk harcot folyta
tott' és folytat a szervezet el- 

। len. Bányászait kiuzsorázza, 
alig fizet nekik annyit is, hogy 

' életüket tengethessék. Mosta
nában például a legnagyobb 
napszám 3 dollár 20 cent, 
melyért a szerencsétlen nap- 
számosoknak napi 10 órákat 
kell dolgozniok.

Ennek a bányának a szene 
hasonlít a pennsylvániai an- 
thracit szénhez, azzal verse
nyez, az elől szedi el a rende
lést is.

A 12. kerület vezetői tehát, 
amikor ennek a társaságnak a 
böndjáit megvették, segítették 
a szervezetién társaságot, hogy 
versenyképesebb legyen a 
pennsylvániai anthracit bá
nyákkal, melyekben kizárólag 
szervezett bányászok dolgoz
nak. Nem hisszük, hogy Illi
nois szervezett bányászainak 

1 kívánsága lett volna, hogy a 
kerületi vezetőség pont olyan 

I értékpapirokat vásároljon — 
még ha azok bármilyen jók is 
lennének — melyeket egy mun 
kásnyuzó szervezetien bánya
társaság bocsát ki.

Miért kellett Illinois kerü

leti vezetőinek pont ezekből az 
értékpapirokből vásárolni, me
lyek még csak jó befekteté
seknek sem bizonyultak, — 
mert ime, most mint nem moz- 
gósithatókat mutatnak ki a 
kerület pénzügyi jelentésében, 
ez a rejtély és erre várnak 
joggal feleletet az ország bá
nyászai.

Százötvezer dollár olyan ha
talmas summa, melynek el
vesztésébe aligha nyugszik 
csendben bele az illinoisi ke
rület bányászsága.

Hány családot tudtak volna 
ebből az összegből segélyezni 
a sztrájk alatt, hánw családot 
menthettek volna meg ezzel az 
összeggel az éhezéstől?

Egészen rejtélyes az is, 
hogy amig a Great Valley An
thracite Corporation bondjai 
kibocsájtási értéken jóval alul 
kaphatók a piacon, az illinoisi 
pénztári jelentésben kibocsáj
tási értékkel szerepelnek azok.

Miért fizettek az illinoisi ke
rület vezetői többet ezekért a 
papírokért, mint azok árfolya
mi értéke?

Mi történt ezen bondok vá
sárlása körül?

Szabálytalanul jártak el az 
illinoisi kerület vezetői már 
akkor, amikoi' egy munkásnyu- 
zó szervezetlen bányatársaság 
bondjaiból vásároltak az illi
noisi szervezett bányászok tag
dijaiból befolyt összegen, de 
még sokkal súlyosabb szabály
talanságot követtek el, ha eze
ket árfolyami értéken felül fi
zették.

Valaki, vagy valakik súlyos 
összegeket kerestek ezen a vá
sáron.

Ki, vagy kik voltak ezek?:
Illinois bányászai joggal kí

vánják ezt tudni. Aki a bá
nyászok pénzével ilyen hütle
nül sáfárkodik, az nem méltó 
arra, hogy tisztséget viselhes
sen a bányász szervezetben.

A bányászszervezet tisztvi
selőinek úgy kell müködniök, 
hogy munkálkodásuk minden 
kritikát kibírjon és nem sza
bad megtörténni annak, hogy 
bondvásárlási botrányokba ke
veredjenek.

Az amerikai piacon éppen 
elég jó értékpapirost lehet vá
sárolni, nem volt arra semmi 
szükség, hogy a bányászok tag 
diján egy szervezetien bánya
társaság rossz értékpapirosait 
vásárolják meg.

Illinois bányászai követel
jék, hogy vizsgálja meg ezt az 
ügyet mennél előbb egy pár
tatlan bizottság. Tudják meg, 
ki követte el a vétkes bondvá- 
sárlást. És akt azt elkövette, 
azzal szemben járjanak el ér
deme szerint.

a bányabárók
Pennsylvániában eddig csak egy bányatársaság hajlandó a szervezettel tárgyalni. — 
A Pittsburgh Coal Co. és Pittsburgh Terminal Coal Co. hallanise akar többé a szerve- 
zetről. — Ohio bányaurai se akarnak tárgyalni. — Illinoisban már tárgyalnak az 
uj bér és munkafeltételeken. — Hagy engedményeket kérnek a bányaurak. — A 

győztesek fölényéval akarnak a bányászokkal elbánni.

Amerika bányaurainak kö
rében nagy a heje-huja, nagy 
a dinom-dánom. Ma itt, hol
nap ott gyűlnek össze hűvös 
country clubokban, hogy áldo
mást igyanak arra a nagy 
győzelemre, melyet a United 
Mine Workers felett arattak.

Úgy banketteznek, úgy mu
latoznak, mintha a nagy győ
zelemmel egyúttal a szénipar 
sszes betegsége is meggyó

gyult volna. Pedig majd meg 
fogják látni, hogy a bányászok 
legázolása nem hozza meg a 
javulást, sőt talán még na
gyobb lesz majd a zavar.

A bányabárók meg fogják 
látni, hogy e győzelem után se 
fogy m^jd több szén ebben az 
országban, mint eddig fo
gyott, mert a gazdasági vál
ságot nem lehet a bányászok 
bérvágásávaí eltüntetni.

Nem akarjuk letagadni, 
hogy győzelmet arattak a bá
nyabárók. Balgaság volna ezt 
letagadni.

Győztek, a tőke, a minden
ható tőke, az államok gépeze
tének, a fegyveres kozákoknak 
segítségével leverték a sze
gény, nyomorgó bányászok se
regét.

A Mellon milliók, a Taplin 
milliók elbántak a 
hadával.

Elbántak, mert a 
vezetői elárulták 

munkások

munkások 
a sereget,

melyet vezetniük kellett. El
bánhattak velük, mert Lewis 
nem arravaló ember, hogy 
élet-halál harcokat vezessen.

Elbánhattak a bányászok
kal, mert vezéreik kis kaliberű 
emberek voltak, akiknek nincs 
egy önálló gondolatuk, akik 
nem tudtak egy jó tervet ki
dolgozni a bányászok harcá
nak vezetéséhez.

El kellett bukniok a bányá 
szoknak, mert a vezérek rö
vidlátók voltak, akik nem lát
ták meg, hogy végzetes dolog 
feladni a régi együttes szer
ződések rendszerét és helyette 
még egyes bányákkal is szer
ződést kötni. El kellett buk
niok, mert maga a szervezet 
tette lehetővé egyes bányák
nak, hogy dolgozzanak, mig 
máshol sztrájkoltatták a bá
nyászokat.

Ahelyett, hogy a szervezet 
vezetői azon dolgoztak vol
na, hogy az ország minden ré
szében megálljon a szénterme
lés, maguk tették lehetővé, 
hogy több szenet termeljenek 
az országban, mint amennyire 
szükség volt.

így el kellett bukniok a bá
nyászoknak.

És most a győzők lakomáz- 
nak, dinom-dánomoznak és 

közben arról szavalnak, hogy 
csak ezután bánnak majd 
amúgy Istenigazában a 
nyászokkal.

A Mellon tőke, a Taplin 

el 
bá-

tő-
ke minden nap nyilatkozik 
azokban a lapokban, melyek 
szolgálatukban állnak, hogy 
nekik semmi közük többé a 
szervezethez, ők open shop ala 
pon kívánják vezetni bányái
kat. Sőt azt is hangoztatják, 
hogy az ő bányászaik meg van
nak elégedve a helyzettel és 
azok hallani se akarnak többé 
a United Mine Workersről.

Ezt az utóbbi állítást mi 
nem igen hisszük el, az a véle
ményünk, hogy mindkét jeles 
társaság bányászai nagy öröm 
mel csatlakoznának a United 
Mine Workershez, ha erre még 
lenne lehetőségük.

Mi hisszük, hamarosan rá is 
cáfolnak majd a Pittsburgh 
Coal Co. és Pittsburgh Termi
nal Coal Co. bányászai is a 
bányaurak nyilatkozataira és 
megtalálják a módját, 
visszatérjenek a United 
Workers kebelébe.

Pennsylvániában eddig 

hogy 
Mine

csak
egy társaság jelentette be tár
gyalásra való készségét. A 
gondnokság alatt álló Bertha 
Consumers Co. Ez a társaság 
mindig szívesen dolgoztatott 
szervezett bányászokkal és 
ezután is szervezett bányászo
kat akar alkalmazni.

Az ötödik kerület vezetősé- 
ge már 
gozzák 
mellett 
kötnék.

tárgyalt és ki is dol- 
a terveket, melyek 

a szerződéseket meg-

Ott már régebben feloszlott 
a bányaurak szövetsége, igy 
abban az esetben is, ha lesz

külön-külön kell majd az

alapon 
fogják, 
United

“ügye és ott hamarosan tárgyal - 
ni fognak a bányaurak a 
nyászok megbizottaival.

Indianában sincsen most 
nyatársaságok szövetsége, 

bá-

bá- 
igy

ha egyéges szerződést akar
nak kötni, előbb újból alaki- 
taniok kell ilyet. Lehet azon
ban, nem várnak erre, hanem 
minden bányatársaság külön- 
külön fog szerződést kötni.

Illinoisban, amikor e soro
kat Írjuk, — kedden — már 
tárgyalnak a bányászok és bá
nyaurak megbízottai.

A bányászok képviselője erő 
sen hangoztatja, hogy mind
két félre előnyös szerződést 
kívánnak kötni- A bányaurak 
azonban itt is győzőkként csőr 
tetik kardjukat és félni lehet, 
hogy teljesíthetetlen kívánsá
gokkal állnak majd elő.. Fő
ként a lad,oló-gépek-.kezelői
nek munkabéreinél és. munka
feltételeinél várhatók nagy el
lentétek.

A bányászok mindenütt bé
kekészségüket, co-operálásra 
való hajlandóságukat hangoz
tatják, amit — sajnos — a 
bányaurak részéről éppen nem 
lehet tapasztalni.

Pont úgy akarnak bánni a 
legyőzött bányászokkal, mint 
a központi hatalmakkal bán
tak a győzők. Meg akarják 
alázni, gúzsba akarják kötni 
őket.

Rosszul teszik a bányaurak, 
ha győzelmi mámorukban el
keserítik a bányászokat. A 
bányaipar érdeke az lenne, ha 
a tőkés és munkás megértené 
egymást, ha vállvetve küzde- 
nénék az ipar talpraállitása 
érdekében.

A bányászok tudatában van
nak, hogy amig az ipart talp
ra nem állítják, jó világot a 
bányászatban nem lehet várni 
és hajlandók is a bányaurak
kal co-operálni.

A bányászok békés életet kí
vánnak, munkát, lehetőleg ál
landót és most a bányaurakon 
lenne a sor, hogy ők is meg
mutassák, értékelik a bányá
szok co-operálni akarását.

A szenátus vizsgálata több 
helyen fellebbentette a füg
gönyt és az ország népe meg
láthatta, mint kezelik egyes 
bányatársaságok bányászaikat. 
Úgy szeretnének velük bánni, 
mint a rabszolgákkal és nem 
akarják belátni, hogy ma már 
mégse lehet embereket bar
mokként kezelni*

nek többen bányatársaságok, 
melyek hajlandók lesznek a 
szervezettel tárgyalni, minddel 

egyezséget megkötni.
Ohio bányaurai — amikor e 

sorokat Írjuk — még mindig 
magas lovon nyargalnak és 
még mindig azt hangoztatják, 
hogy nekik nincsen tárgyalni 
valójuk a szervezettel. Ők is 
azt hiszik, hogy már végleg 
leszámoltak a szervezettel, 
már végleg sikerült Ohioból 
kiirtaniok a United Mine Wor- 
kerst.

Azt hisszük, az ohioi bánya 
urak hamarosan tapasztalni 
fogják, hogy kissé elszámítot- 
ták magukat. Látni fogják, 
hogy a bányászaik, akik a 
kényszerítő körülmények ha
tása alatt open shop 
dolgoztak, követelni 
hogy tárgyaljanak a 
Mine Workerssal.

Ohioban, azt hisszük, nem 
bukott még el a szervezet

Főként az ilyen bányatársa
ságokkal nehéz megértetni, 
hogy a tőkés és munkás érde
keit össze kell egyeztetni, mert 
csak igy lehet remélni, hogy 
egyszer talán jobb napok vir
radnak erre a beteg iparra.

Az első kerület háborúsko
dásában érdekes fordulat állt 
be. Rinaldo Cappellini, a ke
rület elnöke beadta lemondá
sát és igy kitért az útból.

Az első kerületben folyó csa
tározásokat bőségesen ismer
tettük előző lapszámainkban. 
Cappellini elvesztette a kerü
letben teljesen a bányászok 
bizalmát, mert a bányatársa
ságoknak ismét megengedte a 
kontrakt rendszer bevezeté
sét, ami ellen egykor maga 
küzdött legjobban.

Fiatal vezér korában maga 
vezetett sztrájkot a kontrakt 
rendszer eltörlése ellen és ép
pen ezért vették nagyon rossz 
néven a bányászok, hogy most, 
amikor a kerület vezéri szé
kébe juttatta a kerület bá- 
nyászságának bizalma, ő akar 
tá újból visszaállíttatni ezt az 
aljas rendszert.

Az utolsó választásán, 1927- 
ben már nagy erőfeszítésébe 

.kprült győzelme, nagy ellen
zéke volt már ebben az időben 
is. Azóta_az elégedetlenség ál
landóan nőtt ellene. A tavaszi 
gyilkosságok még fokozták 
helyzetének rosszabbodását és 
tudott dolog volt már a kerü
letben, hogy Cappellini bukott 
ember.

McGarry, aki az ellenzéki 
bányászok vezére, egy külön 
konvenciót hivott össze, ahol 
meg is választatta magát el
nöknek és át akarta venni a 
bányászok vezetését. Ez a vá
lasztás azonban nem bírhat ér
vénnyel, mert hiszen az nem a 
United Mine Workers alap
szabályai szerint folyt le. 0 
azonban megpróbálja az intéz
kedési jogot magához kaparin
tani és azt hiszi, hogy ezzel 
sikerül is majd magát elismer
tetni a United Mine Workers 
központjával.

A múlt héten megírtuk, 
hogy az első kerületben a hely
zet olyan veszélyes volt, egyes 
helyeken a bányászok olyan 
ellenségeskedéssel álltak egy
mással szemben, hogy teljesen 
semleges emberek is véres ki
robbanástól tartottak. Keres
kedők, ügyvédek, orvosok, pa
pok tanácskoztak, hogy lehet
ne a kerületben a békességet 
helyreállítani.

Lewishoz fordultak és őt 
kérték meg, lépjen közbe a 
békesség érdekében. A felhí
vásnak Lewis eleget is tett. 
Úgy látszik azt látta legjobb
nak, ha Cappellinit áldozza 
fel, akinek személye ellen folyt 
az egész hadjárat.

A múlt pénteken Cappellini ( 
a kerület vezetőségének gyűlé
sén beadta lemondását. Beteg
ségével okolta meg lemondá
sát. Azt mondta, pihenésre, 
gyógykezelésre van szüksége, 
azért vonul vissza. Akik azon- 
ban beavatottak a kerület dol

gaiba, azok tudják, hogy a 
központ kérésének tett eleget, 
amikor visszavonul. Cappelinit 
tulajdonképpen Kosik alelnök 
nek kellett volna követni a ke
rület elnöki székében,- Kosik 
azonban kitért a megtisztelte
tés elől, igy John Boylan 
inspector lett az első kerület 
elnöke.

Boylanra kétségtelenül sú
lyos feladatok várnak. A bé
kesség helyreállítása, az ellen
ségeskedések megszüntetése 
nem lesz könnyű feladat, akik 
azonban ismerik Boylan ké
pességeit, bíznak benne, hogy 
megbirkózik a munkával. Fia
tal ember, mindössze 33 éves 
és népszerű a kerületben.

Az ellenzéki csoport termé
szetesen amint megtudta Boy
lan megválasztását, azonnal őt 
kezdte támadni és McGarry 
csoportja sehogy sincsen vele 
megelégedve. Ok csak McGar
ry t szeretnék az elnöki szék
ben látni, akinek azonban 
aligha van olyan tábora, hogy 
többséget tudna felmutatni.

Az .első kerület bányászai
nak Boylan utasításait kell 
követni, támogatni kell mun
kájában, mert hiszen törvé
nyes formák között került az 
elnöki székbe. Boylan csak a 
hátralevő időre, 1929 augusz
tus 1-ig lesz a kerület elnöke.

Ha az első kerület bányá
szai bizalmatlanok lennének 
Boylannal szemben is, ha az 
ő működésével se lennének 
megelégedve, meg van a mód
juk rá, hogy elmozdithassák 
őt törvényes formák között. 
Hivassanak össze rendkívüli 
kerületi konvenciót, mutassa
nak rá, hol cselekszik Boylan 
a bányászok érdekei ellen és 
fosszák meg őt hivatalától, ha 
arra rászolgált.

Törvényellenes cselekedetek 
re azonban ne ragadtassák el 
magukat, mert azzal csak ár
tanak saját maguknak is,meg 
a szervezett bányászok összes
ségének is.

----- o-----
PENNSYLVÁNIÁBAN 

TÖBB BÁNYA MEGNYITÁ
SÁRA KÉSZÜLNEK

A Youghiogheny & Ohio 
Coal Co. Charlero bányáját, 
mely 18 hónap óta le van zár
va, a társaság meg akarja 
nyitni open shop alapon.

A bányában rendes körül
mények között 450—500 bá
nyász szokott dolgozni és állí
tólag nagy részük hajlandó 
visszamenni a munkába, ha a 
bányát megnyitják.

Ugyancsak open shop %Ja- 
pon készülnek megnyitni a 
Carnegie Cőal Co. McDonald 
és Louisa bányáit is,
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hogy

Wheeling and Lake Erie 
Mining Co. Dillonvale, 0.

hónapban inditunk egy tár
amikor nagyon kis költséggel

gyors mozgású gépekkel van
nak felszerelve, a szénszállítás 
és felvonás villamos árammal

senkisem élhet, de ne feledje 
senkisem nyerészkedik az Ön

eürgönylieg legyen 
elküldéstől számított

gépek 
azért,

sek dolgozni évente.
Minden gondolkodó < 

megegyezik velem abban 
állapításban, hogy ha 
njrászok száma növekszik, 
ha valamilyen tényező

modern felszerelés nagy- 
emeli a bányák termelé- 
azonban egyúttal csökken- 
bányászok rendelkezésére 
munkaidőké

megtekintheti földünket és meggyőződhet 
róla, hogy szavunknak urai vagyunk.

marad, 
tehát

ti. a 
álló

többi déli 
tekintélyes 
regisztrál-

tovább tarthat, mint ahogy

manapság kevesebb napot dől 
gozhatnak évenként, mint az 
előtt.

noisi 
7377 
ban 
362

rülbelül 
mégis 3 
tonnányi 
mutatni.

nagy jövedelmeket, úgy, 
ezek az adók $ok esetben 
50 százalékra is rúgtak, 
jövedelemből le lehetett

kül sehol és 
el, hogy itt 
munkáján.

amely 6—6 nappal

A déli szénmezők 
többet termelnek

továbbítva, úgy, 
8 óra alatt már

alacsony szénmezőkön 
bányász dolgozott 1898- 

és ezek 2 millió 20 ezer 
tonna szenet termeltek,

A munkanapok csökkenésé
nek egy másik előidézője az a 
körül mépy, hogy a kényszerí
tő gazdasági körülmények 
folytán egymás után zártak le 
az északi bányák, a munka új
ból való felvételének minden 
reménye nélkül.

Ez a processzus évek óta fo
lyik minden megszakítás nél
kül és ennek a vidéknek a bá- 
hyáazai a vastagabb szénerek
kel rendelkező közép és déli

ÚJABB TILTÓ PARANCS 
A SZERVEZET ELLEN

Entered as Second Class Matter at the Post Office at Himlerville, 
Under the act ef March 3, 1897.

A vágógépek szerepe 
Illinoisban

Harminc évvel ezelőtt a 
szénnek a felszínre való hozá
sa lassú mozgású gépekkel tör 
tént, mig a bányakárék általá
ban véve egy tonnát voltak ké
pesek magukba fogadni. A bá
nyában a szállítást majdnem 
kizárólag mulák végezték, kö-

B AN K H AZA 
FOURTH AVE—9 ST. NEW YORK CITY

az évben 
kerületben,

Subscription Rates: In the United States $2.00

Nézzük csak, hogy tényleg 
megtörténtek-e mindezen dol
gok Illinoisban. Az észak-illi-

ember 
a meg

Minden 
sasutazást,

ra emelkedett. A 
megyék szintén 
emelkedést tódnak

van a bányaiparra]

írjon még ma bővebb felvilágosítás 
ért, készséggel válaszolunk soraira és tu 
datjuk, hogy mennyibe kerülne önnek as 
itt való letelepedés.

tók ewket az időket, aainte azt 
hihették, hogy a háború* 
örökké fog tartani.

Az 1910 és 1921 évek között 
6990 uj és többnyire nagy tel
jesítő képességű bánya nyílt 
meg, ezzel szemben mindössze 
2978 szüntette be a működé
sét. így. a bányák száma 10 
esztendő alatt több, mint négy 
ezerrel emelkedett. Ezek a bá
nyák 1921-ben 176 millió 834 
ezer tonna szenet termeltek és

dolph Countyban 421, Saline 
Countyban pedig 144 bányászt 
tudunk találni. Franklin 
Countyban egyáltalában nem 
voltak még bányák ezekben az 
időkben.

A tökéletesített felszerelés 
hatásai

Az egyedüli magyar bányászlap az Egyeült Államokban 
The only Hungarian Miners’ Journal in the United States

A vastagabb szénerek 
bányászása

12 százalékot, 
millió 159 ezer 
termelést tudott

az össztermelés

ORANGE COUNTY
Philips Bldg.

Un is építeni a mi kis magyar telepünket. 
Rakjon hozzá egy téglát, hogy azzá le 
gyen, aminek terveztük és amivé akarjuk 
tenni.

az illinoisi

nyászok átlagos napi termelé
sének emelkedését idézi elő és 
emellett a kereslet a régi ní
vón marad, akkor az eredmény 
természetszerűleg az, hogy a 
bányászok nem képesek annyi 
napot dolgozni évente, mint az
előtt.

Ezzel kapcsolatban fel kell 
hívnom az olvasók figyelmét 
a szénvágó gépekre, melyek 
úgyszólván minden bányában 
megtalálhatók már és amelyek 
hatalmasan növelik az egy bá
nyász által kitermelhető szén 
mennyiségét.

melésének 12 
ták ki.

Ugyanebben 
Peoria-Canton

vagyis körülbelül két tonnát 
naponként. Illinois bányászai
nak körülbelül 21 százaléka 
talált ezekben az időkben itt 
munkát és az állam egész ter-

vastagsága folytán itt sokkal 
több szenet tud termelni na
ponta a bányász, vagyis ugyan 
azt a mennyiséget rövidebb 
idő alatt tudja kiadni. Ered
mény: kevesebb munkanap.

Vegyünk egy példát. Tegyük 
fel, hogy 100 bányásznak 80 
ezer tonna szenet kell kiadni 
évente, amennyiben ennyire 
van kereslet. Ha ezen a bányá 
szók átlagban napi két és fél 
tonnát termelnek, akkor 320 
napra van munkájuk évente. 
Ha azonban napi tíz tonnára 
emelik a napi termelést fejen 
ként, akkor a bányászok mind 
össze nyolcvan napig dolgoz
hatnak. Az észak-illinoisi Long 
Wall szénmezőkön 1897-ben 
átlagban két és fél tonna sze
net termeltek a bányászok na
ponta, mig a Peoria-Canton 
kerületben, ahol annak ide
jén csakis solidból lőtték a 
szenet, a napi átlagos terme
lés négy-öt tonnát tett ki.

mely napi ötszáz tonnát tudott 
kitermelni, már az első klasz- 
szisba eső nagy bánya-számba 
ment.

történik, a bányakárék befoga
dó képessége háromtól-öt ton
náig terjed. Az olyan bányák, 
melyek napi három-ötezer ton
na szenet termelnek, úgyszól
ván mindennaposak. Az Illi
nois állambeli Orient bánya 
például a világrekordot tart
ja, amennyiben nyolc óra mun
kaidó alatt 14 ezer tonna sze
net termelt és szállított a fel
színre.

shop alapon dolgoztat. A szer 
Tezett bányászok azonban ren
dületlenül piketeltek a bánya 
körül és igyekeznek a sztrájk 
törőkét a munka abbahagyásá
ra bírni.

A társaság a bírósághoz for 
dúlt, mely természetesen 
nagy készséggel kiadta a tiltó 
parancsot a szervezett bányá- 
zok ellen.

Ezentúl még beszélniük sem 
szabad a sztrájktörőkkel.

Sürgönyeim—Telegram: Miners Journal, Kermit, W.' Va.
Telephone: Kermit, W. Va. No. 7.

bányájában borzalmas robba
nás történt.

400 font puskaport vittek a 
bányába egy bányakocsiban, 
melyet egy mule húzott. A 
mule valamitől megvadult, fel- 
forditotta a bányakocsit, le
tépte a villanydrótokat, me
lyek aztán felrobbantották a 
puskaport.

Két bányászt, Homer Under- 
woodot és Walter Weathersont 
megölte a robbanás.

(Az alábbiakban adjuk 
George L. Mercer, a 12. kerü
let statisztikusának hatodik 
cikkét, melyben a tulfejlesz- 
tésről, valamint a gépek előre
töréséről emlékezik meg.)

Múlt heti cikkemben részle
tesen kifejtettem, hogy mikép
pen szorítják ki a szenet a 
piacról a vizierő, a villamos
ság, olaj, gáz, valamint a tö
kéletesített kazánok. Kimutat
tam, hogy mindezen tényezők 
nemcsak útjában állnak a ter
melés növekedésének, hanem 
még csökkentik is azt és ezál
tal a bányászok munkaidejé
ből vesznek el egy tekintélyes 
mennyiséget.

A jelen cikkben a szénipar 
tulfejlesztéséröl óhajtok be
számolni, valamint mindazon 
okokról, amelyek azt eredmé
nyezik, hogy az amerikai bá
nyászok csak pár napot képe-

körülbelül 16,919 tonnát tesz 
ki munkanaponként. Az itt al
kalmazott bányászokból 929 
volt található Williamson 
County bányáiban, mig Ran-

hol a szén magassága körül
belül négy láb és öt inch, 8599 
bányász dolgozott, akik 3 mil
lió 272 ezer 956 tonna szenet 
termeltek. Ez az alacsony erű

észak-illiniosi bányák munka
ereje nemcsak hogy nem nö
vekedett olyan mértékben, 
mint az egész államé, hanem 
még 9660 bányász ott is hagy
ta az alacsony szenet, ahol 
napi két és fél, vagy a legjobb 
esetben öt tonna szenet bá
nyászhattak és elmentek dol
gozni a dél-illinoisi magasabb 
szénbe, ahol jelenleg napi tiz 
tonna átlagot termelnek.

Nem-e szemmel látható hát, 
hogy ha a bányász az ugyan
azon kereslet mellett többet 
tud termelni naponta, az ered
mény az, hogy kevesebb napot 
dolgozhat?

A strip bányák 1897-ben 
115,000 tonna szenet termel
tek. Az itt kitermelt szénmeny 
nyiség az 1926 évben 3,582,611 
tonnára rúgott. A strip bá
nyákban általában véve töb
bet tud termelni a bányász és 
igy a strip bányák termelésé
nek emelkedése is közrejátszik 
abban, hogy a bányászok min
denütt kevesebb munkaalka
lommal találkoznak.

ni a jatít6»ok»t aj«bb > 
fektetéseket Mii eredihóhys- 
Zett ea? A at, hogy javítás el
nevezés alatt teljesen modern 
gépekkel szerelték fel a bá
nyákat, elsőrangú motorokat, 
tökéletesebb és nagyobb bánya 
kárékat állítottak üzembe, át
tértek a villamos árammal 
való szállításra, sőt még uj 
tippleket is emeltek. Mindez 
magival hozta aztán, hogy a 
bányák termelő képessége erő 
sen megnövekedett. Mindenütt 
csak szénért sírtak. Akik átél-

tényt, hogy mindezen 
elsősorban felelősek 

hogy a bányászok

Bánjraiparunk már a világ
háború előtt is túl volt fej
lesztve. A háború minden ipar
ágat szinte lökött előre. A szén 
iránt szinte kielégíthetetlen 
kereslet mutatkozott és az 
árak napról-napra ugrottak 
felfelé. A szénbányászat nagy 
haszonnal járó vállalkozás 
volt. Egymás után nyíltak meg 
az uj bányák és régen elha
gyott bányákat is újra feltár
tak. A szövetségi kormány erő
sen megadóztatta ugyan a

BORZALMAS
ROBBANÁS

DILLONVALEN

szók körülbelül 25 százaléká
nak adott munkát, mig az 
egész állam széntermelésének 
18 százalékát szolgáltatta.

Ezzel szemben áll a Sevent 
Scale District, mely jobbára 
a Belleville kerülettől délre 
fekvő vidéket foglalta magá
ban és amely ugyanebben az 
évben mindössze 4,265 bá
nyászt alkalmazott, vagyis kö-

COMPANY
Orlando, Fla.

Előfizetési ár: Az Egyesült Államokban $2.60—Magyarországba $3.00

Side Trips 
From Niagara Fall* 
Ai Spacial Eaceniea kata
Toronto and 
return . • . $3.45 
Clayton, N. Y. 
and return $16.10 
Alexandria Bay 
and return $16X5 
Montreal and 
return . . . $25.20 
Quebec and 
return . . . $35.35 

With return limit equal 
t. Niagara Falla Excur

sion Ticket* 
for Free Tetain 

. Ovide and Aute , 
Mop

A Magyar Bányászlapot bányászok írják, bányászokról, bányaszoknak 
The Hungarian Miners’ Journal is Written for Miners of Miners 

by Miners

Röviden összefoglalva az 
előbbieket, a következő ered
ményre jutunk. Az 1898 évben 
az állam bányászainak negy
venhat százaléka a Peoria és 
ettől északra fekvő szénvidé
kek bányáiban dolgozott és az 
állam széntermelésének 30 szá 
zalékát adta ki. Amint múltak 
azonban az évek, az északi szén 
vidékek termelői egyre nehe
zebbnek találták a helyzetet 
az alacsony szén eredményez
te magas termelési költségek 
következtében és ahelyett, 
hogy az állam termelésének 
növekedésével arányosan emel
kedett volna az ő termelésük 
is, ugyanazon a fokon marad
tak egy darabig, majd végül 
visszafelé kezdett haladni. 
Ugyanezen idő alatt Dél Illi
nois termelése viszont roha
mosan emelkedett, hogy eleget 
tudjon tenni az emelkedő ten
denciájú keresletnek.

Az 1898 és 1926 évek közötti 
idő azt eredményezte, hogy a 
Peoria és az attól északra fek
vő kerületek 9660-at vesztettek 
bányászokban, vagyis elveszí
tették a munkaerejük több, 
mint három ötödét, mig a ter
melésben való veszteségük túl
haladta az évenkénti egy7 mil
lió tonnát.

Ugyanezen idő alatt a bá
nyászok száma Williamson 
Countyban 929-ről 9155-re, 
Randolph Countyban 421-ről 
1340-re, Saline Countyban 
144-ről 5802-re és Franklin 
Countyban a semmiről 14,543-

szénnek mindössze 15.3 száza
lékát termelték ki gépek segít
ségével. Ebben az időszakban 
még a régi tipusu gépek vol
tak használatban, melyek ösz- 
sze sem hasonlíthatók a tech
nika jelenlegi modern gyárt
mányaival. Ezen időponttól 
kezdve azonban nemcsak ál
landóan tökéletesítették eze
ket a gépeket, hanem egyre 
nagyobb számban is állították 
fel őket. Az 1926 év már a 
bányák 61 százalékában talált 
üzemben levő gépeket és ezek 
Illinois egész termelésének 
74.8 százalékát adták ki. Ha 
ezen gépek emelik az egy em
ber által kitermelhető szén
mennyiséget, természetes kö
vetkezmény ugyebár, hogy a 
munkanapok száma termelési 
kapacitással arányosan csök
ken, feltéve, ;hogy a kereslet

Az 1897 évben Illinois bá
nyáinak mindössze 13.5 száza
lékában voltak /vágógépek

A PITTSBURGHI BUTA EMBER
szemforgató kárörömmel vigyorogja lapjában, hogy 

a Bányászlap nyomdáját az árvíz tönkre tette.
Örül neki, hogy esetleg tönkre megy a Bányászlap, 

amelyből lapjához a rovatok címét lopja.
Korai örülni, a Bányászlap nem megy tönkre.
Ezer megpróbáltatás, száz vihar érheti az újságot, 

megbetegedhetnek, tönkre mehetnek, kidülhetnek, akik 
írják, de az újság nem megy tönkre.

A pittsburghi buta embernek tizenöt éve fáj ez az 
újság. ! * I ... i

Mikor megindult a Bányászlap, akkor lopta ei a fe
jét legelőször. Rajta röhögött Amerika magyarsága, mi
kor a címrajzot, a fejlécet is ellopta az újságtól.

Észt és tisztességet azonban nem tudott lopni tőlünk 
és tönkrement az újságja.

A tavasszal megint rátört a Bányászlapra a jó pász
tor néven kiadott és Rinaldókkal kereskedő kiadványka.

Száz tervet adott be a pittsburghi bányabáróknak, 
hogy scab újságot csinál a lapjából.

Ott ácsorgott százszor a Pittsburgh Coal irodájá
nak az előszobájában s kérte őket, hogy őt bízzák meg 
egy hatnyelvű scab újság kiadásával.

Egyszer sikerült is neki nagy hirdetést kunyorálni 
ki a Pittsburgh Coal-ból.

Mikor a pennsylvániai bányakozákok lovainak pat
kói viselős asszonyokat gázoltak össze, az ő “katholikus” 
újságjában is nagy hirdetésekben mentegetődzött a 
Pittsburgh Coal.

Mert pénzért mindig, mindenre kapható volt a bu
ta ember. ., ,

Pénzért közölte a Himler Coal Company hirdetését, 
pedig tizenöt éve féktelenül gyűlölte Himler' Mártont. 
Mikor tovább nem kapott pénzt, akkor a revolver-újság
írók régi receptje szerint ellene fordult a vállalatnak.

Pénzért tiz éven át cimboráskodott a pittsburghi 
telek-zsiványokkal.

Nemrég a tőlünk lopott rovatában azt hazudta, hogy 
ő felemelte a szavát a telekcsalók ellen. Nem igaz. Amig 
tartott a teleküzlet, mindig egy húron pendültek. 
Pénzért.

Pénzért, véres, aljas pénzért kunyorált a Pittsburgh 
Coal Company irodájában hónapokon keresztül, hogy 
őrá bízzák egy hatnyelvű scab lap kiadását. És pénzért 
irta a fizetett hirdetésben, hogy nincs igaza a sztrájkoló 
bányásznak, de igaza van a Pittsburgh Coal-nak.

A bányabáróknak sem kellett a szolgálat és a ba
rátság.

Mert a bányabárók nem tudnak használni a terveik
hez — buta embert.

Most hát azon örvendezik igazi “keresztényi szere
tettel”, hogy a vihar a Bányászlap nyomdáját -tönkre
tette. , • " -

De a Bányászlap nem ment és nem megy tönkre.
Hét éve megírtuk, hogy előbb szűnik meg a Tár- 

kányi újságja, mint a Bányászlap. És úgy történt. Mert 
buta ember buta lapjára nem volt szükség.

Most újra jóslatokba bocsátkozunk.
A jó pásztorhoz címzett kis báli röpcédulácskát ré

gen elfelejtik s a Bányászlap még mindig nagy újság 
lesz.

ki is utalhassa a bank.

KÜLDJÜK 1 DOLLÁRÉRT 
rendes küldési díjon felül

Magyar faluvá akarjuk építeni ezt a 
gondosan kiválasztott földet, ahol meg
elégedett magyar farmerok találnak bé 
kés otthonra. Ahol függetlenek tudnak 
lenni mindazok, akik megunták már a bá
nyák és gyárak gyilkos levegőjét és egy
szer már a maguk urai akarnak lenni.

Dolgozni itt is kell, mert munka nél-

TRIPS"
VUk Niuoara Foils and Canada this summer via 
beautiful Lake Erie. Enjoy a cool, delightful Lake 
Tri» o* a palatial C & B Li ne Steamer.
SPECIAL EXCURSION FARE
Cleveland to n/k 
Niagara Falls »P /•VV

ONLY • Rd. Trip
Leaving Cleveland at 9-.00 p.m. (E.S.T.) July 11th. 
18th. 26th; Auslut 2nd, 8th, 15th, 22nd and 29th.
Ticketa good returning any time within. 12 days 
including date of sale, now obtainable at our 
Cleveland Office. __________

Steocnera each way—every night leaving 
at *00 P. M.; arriving at 7;3O A. M.

Mew Lew Fire $4.50 to Buffalo; $8.50 Round Trip 
Autos Carried $6.50 and up

The Cleveland and Buffalo Transit Co.

FIGYELEM!
Ne tévessze össze a ml sürgöny! pénzküldésünket

“MAGYAR lOflSZLir
(HUNGARIAN MINERS’ JGFRNAL)



MAGYAR BANYAPLÉZEK MESÉI

(Folytatás)

kiélvezik mindannyian

Vidor,

állapítják megÚgy kellett neki!

Mi az ára stb.
nemara.

majom-üzlet,

Úgy szoritsz magad.

Winterné,

angjának kijáró
bár

így hát délután megjelent a gróf, ele

VIGYÁZAT MAGYAR BÁNYÁSZOK!

,S2W.15 3 EV

azonban
meg Jókai regényeiben.
Magyarország

mint a
mint két év-

ON NAPROL-NAPRA ÖREGSZIK ■AGYAR JOA ELŐFIZETŐINK FIGYELMESE
ország

Horváth 
volt fe-

hogy már-már azt ki
én, vagy te férfi len-

beszél- 
lényeg

Pénxkíild&d randaserfink 
olcsó, gyors és biztos

szegény bodi érdeklődjön 
Csak ez kellett neki. A

bizony megkívánj a 
kirelájzumot.

A Magyar Bányászlapot bá
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

meg akarja tanítani ezt a jó
madarat és elfogató parancsot 
vett ki ellene.

Nagy Sándor 7 személyes 
Nash automobilon jár, mely

zetes figuráit senki sem rajzolta
olyan megjelenítő erővel, 
magyar mesemondó. Több,

ezekben a nagyszerű

vörösre van festve és a license 
száma 903276.

Ezúton kérjük a magyar bá
nyászokat, hogy ha. valahol 
felütné fejét ez a szélhámos, 
adják rendőrkézre és értesít
sék Horváth testvért, — aki
nek cime John Horváth, 700 
Penn Ave, Fairmont, W. Va., 
— hogy ártalmatlanná lehes
sen tenni ezt a mákvirágot.

Ekkor következett

Ezen mind nevetnek. Gyuri 
nagy zavarban van.

ÖTVÖS ZSUZSI
Irta: BOHÉM ENDRE

nak, hogy a helyébe mást is állítottak szol
gálatba. ö egészen biztos benne, hogy 
Zsuzsi után ment a fiú, mert bolondul ér
te, csak azt nem tudja megérteni, hogy ho
gyan értesült, hogy Zsuzsi mégis vissza
jött. Erre fel Ötvösék nevetnek és elmesé
lik nagy nevetve a fiú esetét az álgróffal. 
Biztos, tőle tudta meg. A lelketlen hiéna 
háromszori megbunhödésének elmesélését

dón. Természetesen 
testvér csekkjére s 
dezet.

Horváth baj társ
régi, letűnt

erőltetés nélkül

ezen megm-

Modem *-lk onU 
10b ü. 8. Berenoe

MI BAJ VAN 
A BÁNYAIPARRAL? 

(Folytatás a 2-ik oldalról)

Zsuzsinak nem szabad

Arra kérjük tisztelt előfizetőinket, hogy 
címváltozások esetén szíveskedjenek min
dig a régi címet is közölni velünk. Ezzel 
megkönnyítik kiadóhivatalunk munkáját 
és egyúttal gyorsabban kapják kézhez 
a lapot is.
Kérjük egyúttal, hogy a címváltozásokat 
ne hetek múltán, hanem azonnal tudas
sák velünk, mert nagyon sok esetben 
előfordul, hogy az igy elkallódott számo
kat nem tudjuk aztán pótolni.

Tisztelettelt

csak a szénipar találja magát 
szemközt, hanem az egész or
szág. Vájjon tűiképpen fog
juk ezt megoldani?

Nyikos Gyula galloway baj
baj társtól 90 dollárt csalt ki, 
természetesen a csekkre fede
zet nem volt, a bank nem vál
totta azt be.

Horváth János testvértől 
Fairmont, W. Va-.ban 25 dol
lárt csalt ki ugyanilyen mó-

4 MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
KIADÓHIVATALA.

Szélhámos járkál főként 
Észak West Virginia magyar 
bányászai között. Nagy Sán
dornak nevezi magát és állí
tólag Sharon, Pa.-ban van a 
lakása. Sharoni “értékes” ló
tokat varr a magyarok nyaká
ba. 30—35 év körüli, 5 láb 5 
incs magas, sovány barna

SZEM-, FÜL-, ORR

ES TOROK ORVOS 

First National Bank Building 
WILLIAMSON, W. VA. 

SZEMÜVEGGEL IS SZOLGÁLOK 

Rendelő telefonszáma 245 
Lakás telefonszáma 456

tizede, hogy Jókai meghajt, de fantá
ziájának ragyogása, kedélyes numerának 
aranyos derűje nem halványodott ei, 
alakjai tovább élnek ós regényei ma is

szükségletének több, mint két
szeresét tudjuk kitermelni. 
Magától értetődik, hogy ez az 
állapot óriási és elkeseredett 
versenyt idéz elő és egyre job
ban szorítja le a szén árát. 
A bányatulajdonosok általá
ban véve nem keresnek ma
napság bányáikon. A bányák 
egy hatalmas százaléka gond
nokok kezeibe jutott, vágj’ 
csődbe került. A rendeléseidet 
azok a bányák kapják meg, 
amelyek a legjobb szenet a 
legalacsonyabb áron tudják a

még nem. is érték el teljesítő 
képességük határát. Hogy mit 
jelent ez a termelés növekedés, 
azt abból a tényből ítélhetjük 
meg igazán, hogy 1909-ben az 
ország egész széntermelése 379 
millió 744 ezer tonnát tett ki.

Most aztán természetesen 
túltermelés van. Minden meg-

.rásokban, a régi Pest alakjai lépnek ki 
. Jókai regényekből és kelnek uj életre; 

rrnr falu, a magyar puszta jelleg-

Csekk-csaló jár a bányászok között. — Fedezetlen esek 
kekre készpénzeket csal ki egy szélhámos. — Adják rend 

(írkézre, ha valahol felüti fejét.

piacra dobni, mig a többiek 
vagy redukálni kénytelenek az 
üzemet, vagy pedig lezárni 
kényszerülnek. A bányászok 
tízezrei válnak igy munkanél
küliekké. Másutt sem tudnak 
munkát kapni és igy család
jukkal egyetemben a legna
gyobb szükségnek néznek elő

hoz és csókolsz, hogy azt már nem lehet 
kitartani egy érző kebelnek. Ilyen csókok 
után már tett kell. Én már ilyen vagyok. 

Zsuzsi egészen megélénkül. Susogó 
hangon vallja Winternének:

— Irénke, én olyan szépet, olyan jót 
álmodtam.

— Talán éppen a legrosszabbkor köl
töttel ek fel?

(Folytatása következik)

egyen.
tiszteletét a magyar bányászok 
között, a kiszemelt áldozat bi
zalmába férkőzik és akkor ar
ra hivatkozva, hogy pénze el
fogyott, bankban pedig vasár
nap nem tud csekket beválta
ni, csekket állít ki és az áldo-

I zattól készpénzt kér azért.

akarom mondani, a monkey business má
sik része. Perczeg bemagyarázta a szegény 
hiszékeny hódinak, hogy az ő gyáruk al
kalmazza a világ legjobb szabóját. Euró
pában csak császároknak és királyoknak 
varrt és nagy áldozatába került a gyáruk
nak kihozatni öt. Csak ez tudja illő módon 
elkészíteni a szövetből a ruhát. Nem is 
fog sokba kerülni. Mindössze 25 dollár. 
Tehát egy ilyen, több, mint száz dollár ér
tékű puhát kap az illető potom harminc
ötért. Akarja a bodi, hogy ideküldessék a 
szabó, mert itt van ő is helyben. Hogyne 
akarná. Jól van, délután itt lesz. De vi
gyázzanak, kellő tiszetlettel bánjanak ve
le, mert egyszer egy ruha úgy jnegtetszett 
császári és királyi első Ferenc Jóskának, 
hogj’ grófi rangra emelte a szabót és az

gánsan, szépen kiöltözve. Ünnepélyes moz
dulatokkal mértéket vett. Felvett tiz dol
lár előleget és miután a ruha készítéséhez 
szükséges a szövet — hát természetesen 
elvitte azt. Azután gyorsan odébbálltak. 
Volt húsz dollárjuk és megvolt a szövet 
is. A szegény bodi pedig igazándiból el
mondhatta, hogy se pénz, se posztó.

— Tyüh, azt a keserves áldóját neki, 
hát ő volt az, aki azzal a Perczeggel meg
csinálta ezt a tréfát velünk Pocahontas- 
ban — kiáltott fel nagy dühösen Ötvös. — 
Miért nem fülelted le, anyjuk? Miért ad
tál még pénzt neki?

— Nem ismertem rá. Csak arra ismer
tem rá, hogy ő az, aki a viz alatti lótokat 
eladta és azt is kimagyarázta úgy, hogy 
nem ő, hanem....

— Az ikertestvére — nevetett 
- Ez egyik fogása őkelmének.

— No mindegy — zárta le a 
etést a már ásitozó Winterné — a

— No, mit akarsz a miszisztől? — 
kérdi Ötvös.

Gyurka kivesz huszonöt dollárt és 
odaadja Mrs. Ötvösnek és rövid pár szóban 
elmeséli neki, hogy megcsípte az álgrófot 
és kisrófolta belőle a tartozását.

Na lett erre olyan kacagás, hogy 
csak úgy rengett bele a fal. Gyurka nem 
értette. Egy kicsit elkeseredett. Hát akár
milyen jószándékkal csinál valamit, nem 
tud kiérdemelni egyebet ennél a családnál, 
mint kinevetést.

Ötvös megmagyarázza a dolgot. El
meséli, hogy Zsuzsi már kétszeresen meg
vette rajta a követelésüket.

— Annál jobb, — mondja Gyurka. — 
Legalább egy hiéna megtanulta, hogy nem 
lehet csak úgy szabadon garázdálkodni a 
shagi emberekkel. Háromszor is megbün- 
hődött, mint Ludas Matyi.

— Csak éppen, hogy a vesszőzés ma
radt el.

— Annál is rosszabbat kapott a fickó 
— mondja Gyurka és nevetve elmeséli, 
hogj’ hagyta a hegytetőig a vaksötét éjsza
kában gyalog a csaló hiénáját.

fontos. Az értéke 45 dollár. Nagyban. Hat
van kicsinyben. De ő ezen nem akar ke
resni, hanem évekre szóló állandó vevőt 
akar megnyerni. Odaadja akármilyen 
pénzért. Még tiz dollárért is. A szövet va
lóban többet ért, mint tizdollárt. A bodi 
megveszi.

dúlva, még sokáig hiénáikról beszélnek 
azon az estén.

A mérnök elmeséli azt a lelketlen csa
lást, amit ez az álgróf egy Perceg nevű 
komájával csinált éppen Charleston váro
sában. Pénz nélkül volt a két nagy hiéna, 
mint sokszor és valahonnan egy férfi ru
hára elegendő jó szövetet kerítettek. Per
czeg vette ezt a szövetet és elment magyar 
házakba. Magyarázta, hogy neki gyára 
van, szövetet készít és ismertté, népszerűvé 
akarja tenni azt, tehát maga jön bemu
tatni a vevőközönségnek. íme, itt van ve
le mintának egy ruhára való anyag, a leg
jobb, legszebb szövetükből.

— Örökké tart — mondta — és még 
azután is lehet használni!

Tudta úgy intézni a dolgot, hogy a

az, hogy a mostani pénzükön kívül még 
ötven dollárt visszakaptak tőle. Ezzel a 
ruha-ügy ki van egyenlítve és valami még 
a lötök árára is törlesztve van.

Szegény emberek fellélegezve tárgyal
ják meg a szabadulásukat egy furfangos 
csalótól és nem is sejtik, hogy ugyanak
kor a keblükön melengetnek egy veszedel
mesebb, agyafúrtabb kígyót,, aki női csáb- 
jait bocsátja majd a legfölháboritóbb mó
don áruba.

Éjjel Winterné felébreszti Zsuzsit, a 
kivel egy ágyban alszanak:

Zsuzsi húgom, azt mondom neked, 
hogy hamarosan férjhez kellene menned, 
vagy baj lesz!

— Miért? Mi baj lesz? — kérdezi ál
mosan Zsuzsi.

— Az, hogy akkor férjhez mégy a tör
vényen kívül.

— Nem értem.
— Úgy ölelgetsz, hogy annyira felkor-

Ez az a megoldásra váró 
nagy probléma, mellyel nem-

kedves, ringatós táncnótákat fuj a fiú, 
hogy a kikapós Winterné nem tud ellen
állni, elébb csak a lábai topognak önkény
telenül, azután föláll és táncolni kezd 
egyedül. Úgy topja a lábait, mintha csár
dás lenne, csak közben jobbra-balra fel
rúg, ahelyett, hogy összeütné a bókáit. A 
középső teste meg úgy ringatódzik, mint 
a buzakalász a pirkadati szellőben.

Ötvös gyönyörködve nézi a kipirult 
táncos menyecskét. Különösen a derék
mozgatás igen az Ínyére van neki. Annál 
kevésbé az asszonjmak, aki féltékenj’ 
szemmel, bosszankodva nézi a dolgot. Rá 
is szól az urára ürügyképpen:

— Nézze már meg, miért nem jön be 
az a fiú.

— Majd bejön, ha akar — felel rá 
Ötvös és már neki is táncra kívánkoznak 
a lábai. Azelőtt nem olyan nagyon invitál-

ragban lenni az egész faluval.
— Ugye mondtam? — kontrázik rá 

Ötvös.
Közben a muzsika egyre szól. Olyan

AZ ÖN FÉNYKÉPE

BESZÉL
ha azt nálunk csináltatja. A ml 
képeink étethUek, visszaadják 

az On hü személyét
Csinálunk minden nagyságban, 

tiszta szép kivitelben

LYLE STÜOW
Wyoming St. Welch, W. Va. 
Az Ellwood Hotellal szemben.

OfynOkflnihöa, vagy

Hamburg-American Line 
39 Broadway New York

5$^ Uj-találmányaira álíajni
Szabadalmat szerzek-kuküe rajzát 

Bizalmas tanácsot adek 
UlJnlIuLi 1 EoJ Szabadalmak kidolgozása 

mezvédése és énpkes.iwsc liánt 
Kérjen BejegyzéM l^az dívány* । 
ZOLTAN POLACHEK

- Hites Szabadalmi ÍJevvéd - Oki. Mérnek 
181234 BROADWAY, NEW YORKS

bácsolod a vérem, 
vánom, hogj’ vágj’ 
nénk.

— Ölelgetlek?
— Álmodban.

meg mindannyian.
Kopogás.
— Jó estét kívánok. Hallo Mrs. Win

ter, hát maga itt?
Vidor mérnök volt.
Nagj’ örömmel köszöntik valameny- 

nyien, különösen Ötvösné, aki szánta-bán- 
ta, hogy az ő viselkedése miatt ez a ked
ves, világjárta tanult ember elmaradt a 
házuktól.

— Nini, mit látnak szemeim? Hát te 
is itt vágj’ Gyurka? Hát szent a béke. No, 
ennek örülök. Most majd én is gyakrab
ban eljöhetek. Hát te már ilyen hamar 
visszajöttél New Yorkból?

Zsuzsi felfigyel:
— New Yorkból? De hiszen az éjjel 

még itt volt. Nem volt ő New Yorkban.
— Nem az ártatlan, csak indult. Meg

hallotta, hogy holmi kis madár New York 
felé röpült ki a fészekből és bzz! utána a 
varázsos motorkerékpáron.

Zsuzsinak megdobogott a szive. Tehát 
utána ment. Félrehúzza Gyurkát és fag
gatja. Az elvörösödik, zavarban van és 
azzal mentegetőzve, hogy szolgálatban van 
és csak éppen benézett, gyorsan elillan.

A fiú távozása után elmeséli a mér
nök, hogy mint indult útnak egyszerre 
Gyurka postavárás idején, azzal a kije
lentéssel, hogy egyenesen New Yorkba 
megy. Már annyira hire ment a dolog-

és ma már nem olyan kedvelt a bányában és a gyárban, 
mint évekkel ezelőtt volt.

Ön el akarja ősz haját takarni-titkolní, mikor mun
kát keres.

Ön tudja, érzi, hogj- öregszik, mert ma már nem 
olyan könnyű a bányában húsz tonna szenet kocsiba rakni, 
nem olyan könnyű a gyárban erős munkáját végezni, mint 
évekkel ezelőtt volt.
MIÉRT NEM MENEKÜL ONNAN, MIG NEM KÉSŐ?

Ön öregségére békés otthonról, állandó, biztos, tisz
tességes megélhetésről gondolkodik.

Vegye meg azt a farmot, melyre oly régen vágyik.
írjon magyarul magyar könyvért és felvilágosításért 

az alábbi címre s mi megmondjuk és oda irányítjuk, ahol 
ezt feltalálhatja.
NORTHERN PACIFIC RAILWAY COMPANY 

Agricultural Development Department
(102) ST. PAUL, MINN. .

legkedvesebb olvasmányai a magyar
ságnak.

Legkiválóbb regénye A fekete gyé- 
máutok, ára $1.50. Továbbá megkap
hatja mindenki a Kereke* Testvérek 
Könyvesházában. 208 East 86th Street, 
New York, Jókai Mór alant felsorolt re
gényeit, darabja 50 cent. Postaköltségre, 
csomagolásra és biztosításra 25 oent 
melléklendő: A kétszarva ember, A ma
gyár eiőidökből, Délvirágok, Erdély 
aranykora. Felfordult világ, Magyarhon 
•azépségéi, Milyenek a nők? Népvilág, 

Óceánia. Regék, Sonkolyi Gergely, Szél
- csend alatt, Szomorn napok.

Gyurka csak egyre fújja. Várja, hogy 
valaki kijöjjön és szóljon hozzá. Miután 
ennyi ideig senki sem mutatkozik, egyszer
re magyarra fordítja a nótát és rákezdi:

“Nj’isd ki babaám az ajtót....” 
Égj’ kedves női hang felel rá belülről

“Gyere be rózsám, gyere be!”
Gyurinak megdobban a szive. De 

észbe kap. Ez nem Zsuzsi hangja. Ki lehet 
az? Ahán, biztosan az a tánctanár asz- 
szony, akiről a gróf beszélt neki.

Kinyílik az ajtó és Zsuzsi, meg a fia
tal urimenyecske kijönnek.

— Jöjjön be Gyuri, Isten hozta ná
lunk.

Gyuri közelebb jön a poroshoz. Ille
delmesen köszön. Ezek nincsenek megle
pődve az ő ittlétén. Talán nem is tudják, 
hogj' ő útnak indult New Yorkba Zsuzsi 
után. Szabódik, hogy ő nem mehet be, mert 
fogadalmat tett magában, hogy nem lépi 
át sohasem a küszöbüket. Ö csak azért 
jött, mert Mrs. Ötvössel egy kis dolga vol
na. Mrs. Ötvös ezt hallja a nyitott ajtón 
át és hevesen dobogni kezd a szive. Ugyan 
mit akarhat ez a fiú tőle. Felelősségre 
vonni az ünnepi megszégyenítésért. Ennyi 
idő után? Azzal nyugtatja meg magát, 
hogj’ itt az ura, majd megvédi. A nősze- 
mélj’ek meddőn vitatkoznak a legénnyel, 
nem akar az bejönni. Ötvös megunja a 
dolgot, kimegy, ölbe kapja a fiút és a 
nők kacagása közt becipeli a szobába.

— Na, most nem szegted meg a sza
vadat, mert valóban nem léptéd át a kü
szöbünket.

Tizenegj- óra felé fütyörészve indul a 
különböző helyekre láncolt puncsoló kul
csok után, miután az uj szaxofonját magá
hoz vette. Természetes, hogy odalopódzik 
a Zsuzsiék háza felé vezető útra. Még 
szerencse, hogy aránylag ilyen közel lak
nak az irodához. Nem is tudja, mi lenne, 
ha valahol az alvidéken volna a házuk. 
Mert ma este, akkor is el kellene menni 
hozzájuk. Igaz, ma könnyebben veheti a 
lelkére a munka ideiglenes otthagyását, 
mert hiszen ma csak félig van szolgálat
ban, miután a bányahatóság eredetileg va
laki mást állított a helyébe.

Zsuzsiék fenn vannak még mind. Zsu
zsi szökése már el is van felejtve, szintúgy 
Ötvös erős náthája. Már fel van öltözve 
a bodi és ott ül ő is az asztal körül és 
figyelmesen hallgatja Winterné lelkes elő
adását. Winterné nagyon szépen tud be
szélni és rengeteg dolgon ment már ke
resztül. Olj’an érdekes és olyan mulatsá
gos dolgokat mond, hogj’ az ember nap
estig is el tudná őt hallgatni. És miköz
ben beszél, az arca valóságos színjátékkal 
kíséri, illusztrálja azt, amit mond. Igaz, 
hogy néha megcsúszik a nyelve és egy ki
csit sikamlós talajra csusszan, de ezért 
sem neheztel sem Ötvös, sem Zsuzsi, csak 
Ötvösné csóválja rosszalólag a fejét, pedig 
ő nem is mindig érti azt a bizonyos másik 
értelmét a kétértelmű dolognak. Ö csak 
aról tudja, hogy valami fűszereset mon
dott a kis asszonyka, hogy annak a szeme 
amolyan huncut kacsintással megcsillog 
ilyenkor.

Egyzerre csak megszólal valami mu
zsika a házuk előtt. Szaxofon. Kedves és 
vidám amerikai táncmuzsikát fuj valaki.

— Megint szerenádot kapsz Zsuzsi 
— figyelmezteti az édesanyja.

— Gyurka lesz, — mondja Zsuzsi, — 
jaj, le ne öntse megint édesanyám, mert 
nagy nehezen összebékültem vele.

— Azt nagyon okosan tetted, — jegy
zi meg Ötvös, — meglásd, most majd a 
többiek is szóbaállnak veled a faluban és 
jóban lesztek.

— Az ugyan nem hiányzott nekünk — 
vág közbe Ötvösné.

— Senki sem lehet meg barátság, tár
saság nélkül, akármilyen is az, — mondja

JÓKAI MÓR, 
a halhatatlan magyar mese

mondó
a magyar irodalom egyik legnagyobb 
büszkesége. Müveit a világ valamennyi 
müveit nyelvére lefordították; nemosak 
a magyar irodalom egyik legnagyobb 
alakja, hanem díszhelyet foglal el a 

.. „irodalom halhatatlan elbeszélői kö
pött is. A régi magyar élet elevenedik

[-$192.50-]
NEW YORKBÓL 
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MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN ?
Az elmúlt héten 4 napot 

dolgoztak a Himler Coal Co. 
bányájában.

CUNARD
MAGYARORSZÁGBA

(Cherbourgon át)
Leszállított árak 3-ad osztályú oda 
és vissza szóló körutazás! jegyeknél 

Budapestre és vissza a
BERENGARIA) 
AQUITANIA ) 
MAURETANIA

$204.50

$200.50

tisztaság.
tekért írjon 
hez vagy

a helyi ügynökség-

INDULÁSOK SZERDÁN
(Magyarországba 8 nap alatt 
Nem polgár utasok visszajöhetnek 
a kvótára való tekintet nélkül. 
Minden harmadosztályú utas ka 
binban lesz elhelyezve. Makulátlan

-, kitűnő táplálék. Részle

CUNARD LINE
1406-H. St. N. W. Washington, D. C

DR. K. S. BIRD
FOGORVOS

I Gary National Bank épületében 
GARY, WEST VIRGINIA

I
I

FOGHÚZÁS 

ÉRZÉKTELENITÉSSEL. 

Idegek fájdalom nélkül 
távolittatnak el 

KORONA és HÍDMUNKÁK 

a legjobb kivitelben.
%«innV!HIIIIHIIIIBIinHlinHIIIIMia

KENTUCKYI 
MAGYAR BÁNYÁSZOK 

FIGYELMÉBE!

Azok a magyar bányászok, 
akik polgárai ennek az ország
nak, augusztus első hetében a 
választási urnákhoz járulnak, 
hogy az előválasztáson lead
ják szavazatukat a kongresz- 
szusi képviselő jelöltre.

Ezidőszerint Kentucky ál
lam bányavidékének kerületét 
a kongresszusban Mrs. John 
Langley képviseli.

Mrs. Langley a bevándorolt 
bányászok őszinte barátja. 
Sok magyar bányász tanúskod
hat erről, akiknek különféle 
ügyes-bajos dolgában Mrs 
Langleyhoz fordultunk és akik 
nek ügyét Mrs. Langley a leg
nagyobb készséggel el is in
tézte.

Nem egy magyar bányász 
tanúskodhat arról, hogy Mrs. 
Langley értékes szolgálatokat 
végez bevándorolt szavazói ér
dekében.

Mrs. Langley újból pályá
zik a kerület képviselőségére. 
A magyar bányászok, háláju
kat rójják le vele szemben, ha 
győzelemre segítik őt, de biz
tosítják saját magukat is, 
hogy olyan képviselőjük lesz, 
akihez a bevándorolt, ha baj
ba kerül, nem hiába fordul. 
Olyan képviselőjük lesz to
vábbra is, aki meghallgatja a 
bevándorolt ember panaszát és 
készséggel segít is rajtuk.

Szavazzon hát minden ma
gyar bányász Mrs. Langleyre.

A magyar sajtó véleménye a 
Himler Coal Co. összeomlásáról

MAGYAR
ÜZLETI TRAGÉDIA

A himlervillei csőd tanulsá
gáról.

(Lő. . .) A múlt hétnek szo
morú magyar szenzációja volt. 
A Himler Coal Company össze 
omlott. Prózai nyelven Himler 
Márton himlervillei bánya- 
alapitása a csődtömeggondno
kok intézkedése folytán be
szüntette működését.

A magyar bányászok elvesz-
tik munkájukat és 
után pedig rddigi 
fektetésüket.

Lehetséges, hogy

az árverés 
összes be-

újra visz-
szanyerik munkájukat, de a 
részvények a fölgyülemlett 
nagy adósságok és veszteségek 
miatt minden valószínűség sze 
rint értéktelenné válnak.

Úgy tudjuk, hogy közel egy 
millió dollár értékű részvényt 
vásároltak meg az amerikai 
magyarok. Természetesen leg
nagyobb része a részvénytőké
nek szegény magyar bányá
szok megtakarított pénze volt.

Annak idején nagy ígéretek 
kel és rózsás reményekkel ke
csegtették a részvényeseket, de 
ma őszintén, egy kis költői pá- 
thosszal és védőügyvédi raffi- 
nériával körítve maga az ala
pító Himler Márton hozza az 
amerikai magyarságnak tudo
mására, hogy ez a magyar
vállalkozás a temetőbe 
tott.

Himler Márton 
tálja a kritikát, 
hogy nemcsak az 
lőtt széjjel és az

maga 
mert

ju-

invi- 
érzi,

ő álma osz- 
ő ambíciója

tört derékba, hanem Amerika- 
szerte sok magyar család ve- 
rejtékes munka árán össze
gyűjtött tőkéje úszott vele, 
sok magyar reménysége és ter- 
vezgetése hiúsult meg.

Himler Mártont nem is
merjük, szókimondása, beisme 
rése és betegsége részvétünket 
váltja ki.

A lehető legtárgyilagosabb 
nézőpontból vizsgáljuk egész 
karrierjét, alapításait, sikereit 
és botlásait.

Azzal, hogy ma elgondolá- 
. sát, financirozását, szaktudá
sát, j ártasságát 
boncolgatjuk, célt 
A részvényesek 
szemrehányásssal

elemezzük, 
nem érünk, 

dollárjait 
nem lehet

megmenteni. Ugylátszik, jóhi
szeműen és tisztességesen járt 
el.

Ez ugyan fontos és mentő 
körülmény. De a végső ered
mény, ez a halálosan tragikus 
és sötét pont.

Előbb csődbe került és az
tán elbukott a vállalat. Con- 
summatum est.

Bevalljuk, hogy ez a válla
lat megbukott, az nem volt

VOLNA SZÜKSÉGE, AJÁNLJA

TICKETEKRE, VAGY EGYÉB SZÉP

BÁLI BELÉPŐ JEGYEKRE - LUNCH
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Magyar Bányászlap nyomdáját
HIMLERVILLE, KENTUCKY

olyan óriási meglepetés, de 
hogy ennyi ideig élt, az is 
elég szép volt. Aránylag hosz 
szu életű volt.

Ez is haladást jelent Ma- 
gyar-Amerikában.

S igy nem kritizáljuk meg 
a vezetőséget, nem vádoljak 
meg Himler Mártont, hanem 
inkább keressük azt a tanul
ságot és leckét, amelyet ez a 
magyar üzleti tragédia a ma
gyarság részére nyújt.

Tessék ezt egyszer és min
denkorra megjegyezni, hogy a 
magyarok között kevés kivé 
fellel olyanok akarnak rész
vénytársaságot alapítani, akik 
nek nincs pénzük, hanem má
sok pénzével akarnak speku
lálni, kísérletezni és kedvenc 
álmaikat mások pénzével akar 
ják megvalósítani.

Okos ember ezeket az ala
pító urakat jótanáccsol lássa 
el, de pénzt ne adjon nekik.

Inkább haragudjanak meg 
ezek a mások pénzén álmodo
zó és spekuláló urak, mint ké
sőbb mi búsuljunk a vesztesé
günk fölött.

Ez nem a jótékonysági ak
ciókra vonatkozik, hanem tisz 
tán a business, az üzleti vál
lalatokra.

Szegény embernek nem sza
bad összekuporgatott pénzé
vel spekulálni és kísérletezni 
sem magának, még kevésbé 
másoknak.

Szegény ember tegye a 
bankba pénzét, vegyen egy 
házat, biztosítsa be magát, 
lépjen be„ hetegsegély^ő egy
letbe és ha öt.vagy .hat szár 
zalékot akar pénzének egy ré
szével keresni, akkor fordul
jon egy megbízható bankár
hoz vagy szakértő becsületes 
emberhez, aki saját pénzét is 
sikerrel forgatja és helyezi el 
jövedelmező módon.

De a részvények,. a; „tőzsde 
nem szegény embernek való. 
Az csak bajt hoz. S akinek 
Amerikában legalább tízezer 
dollár értékű vagyona nincs, 
az még a szegény emberek 
osztályába tartozik.

De még a vagyonosabb em
ber is óvakodjon a kezdő vál
lalatoktól, mert azok, akár
milyen biztatóknak is látsza
nak, azok mind bizonytalanok, 
azok mind spekulációk.

Szegényebb embereket kez
dő vállalatba, mint részvé
nyest bevinni, már szemrehá
nyást érdeme!

Szegényebb ember is kezd
het egyediül, vagy társsal üz
letet, azt saját pénzével és sa
ját felelősségére teszi és az
zal senkinek nem tartozik el
számolással, de ha a részvény
ügynök jön és a kezdő válla
lat nagyszerű jövőjéről me
sél, akkor gondoljanak a Him
ler Coal Companyra, amelyik 
olyan reálisnak, kivihetőnek, 
biztatónak látszott, mégis el
bukott.

Pedig sem sikkasztás, vagy 
másfajta hütlenségi vád nem 
okozta a bukását.

A baj ott rejlik, hogy a 
részvény elárusító sohasem 
festi le a nehézségeket, a föl
merülhető bajokat, az csak a 
szép jövőt emlegeti, a csábító 
és kerítő haszon és arany 
csengését dúdolja a könnyen 
hívők fülébe, de a vevőnek kell 
arra gondolni, hogy például a 
szénrétegek közé kő is kerül
het, továbbá szénbányászok 
sztrájkja, szállítási sztrájk, 
hitelnehézségek, járvány, ár
talmas törvényhozás, az olaj 
vagy más anyag nagy verse
nye, stb. mind szétzúzhatja 
azokat a majdnem biztosnak 
látszó kilátásokat, amiről a jó 
svádáju ügynök* a szénbánya 
részvénytársaságnak olyan

csodálatosan és elragadóan re
gélt.

Minden üzleti vállalkozás
nak két oldala, kétféle kilátá
sa van. Jó és rossz. Nyereség 
és veszteség.

A gondolkozó embernek kell 
afölött dönteni, hogy meg 
akarja a pénzét reszkírozni 
ilyen kilátások mellett.

És nincs olyan kezdő üzleti 
vállalkozás, amelynél a vesz
teségre nem volna lehetőség. 
S ez áll nemcsak a bányákra, 
hanem másféle uj részvény 
társasági alakulatokra is.

Láthatjuk, hogy tiz évig tar
tott, amig a Himler Coal Co. 
is valahogyan húzta az exis- 
tenciát, pedig már régóta ha
szon nélkül dolgozott és a be
fektetés után semmiféle osz
talék nem jutott a részvénye
sekre.

De kezdő vállalat volt, ahol 
szegény munkás emberek pén 
zének keresni valója nem volt.

A gazdagok, azok spekulál
hatnak, azokat egy-két ezer 
dolláros veszteség nem teszi 
tönkre. Azoknak nem kell nél
külözni amiatt, ha vagyonuk 
egy részét a kockára teszik, de 
a szegényebb embert, a mun
kást az ilyen rosszul ütött kis 
befektetés szíven üti, koldussá 
teszi és csak hosszú évek mun 
kája és takarítása után fedez
hetik a veszteséget.

Röviden a tanulság az, 
hogy szegény munkás ember 
kezdő részvénytársaságba ne 
fektesse be nehezen megtaka
rított pénzét és ha mindenáron 
többet;., akar keresni, mint az 
állami bankok kamatlába, ak
kor régi, kipróbált vállalatok
ba jelzálog kölcsönt vegyen 
és inkább elégedjen meg hat 
százalékkal, mint a nyolc és 
tíz százalékos ígéretekkel és 
az esetleges veszteséggel.

Pénzt keresni Amerikában 
nehéz, különösen jó mun 

kaviszonyok idején, de meg
takarítani és megtartani, az 
már nehéz.

Az öreg Rockefellertől ered 
az a megjegyzés, hogy sokkal 
könnyebbnek találta a sok mil
lióinak a megszerzését, mint 
az azok ellen való védekezést, 
akik ezeket a milliókat min
denáron valami ügyes és ra
vasz okkal és móddal el akar
ták tőle nagyszerű befektetés 
címén kaparintani.

S ámbár a pénz nem a leg
fontosabb kelléke az életnek, 
de egyik igen fontos eszköze 
a mostani civilizációnak és az 
év mind a négy szakában na
gyon szükséges cikk, igy ne 
adjuk oda keresményünk, 
munkánk gyümölcsét, megta
karított dollárjainkat álmodo
zó, kezdő, spekuláló vagy 
svindler vállalkozók markába.

(Magyar Tribune)

A BÁNYA HŐSE

Irta: Hollós József
Ki ne olvasta volna Kelle*- 

mann megrázó regényét: “Az 
alagutat”? Egy zseniális mér
nök, a regény hőse, hatalmas 
vállalkozásba kezd: alagutat 
épít Európa és Amerika kö
zött. Ezer és ezer ember van 
érdekelve a részvénytársaság
ban, a hatalmas munka gyö 
nyörüen halad. A mérnököt a 
legnagyobbak között emlege
tik. De egy váratlan elemi csa
pás elpusztítja az épülő alag
utat, maga alá temeti a mun
kásokat. A hősnek nemcsak 
álma és vagyona omlott ösz- 
sze, de a feldühödött tömeg 
fiatal feleségét és kis gyerme
két is megöli. A teremtő mér
nök a nagy összeomlásból, a 
szitkok és rágalmak özönéből 
csupán puszta életét mentette 
meg, mely nagyobb tragédia

volt neki, mintha az is ottve
szett volna.

Az alagút regényhősére kell 
gondolnom, mikor a bánya hő 
sének tragédiájáról olvasok. 
Egy merész álmu ember terem 
tő erejét és becsületes szándé-
kát 
teti; 
jobb 
zött

gyönyörű munkába 
nevét csakhamar a 
amerikai magyarok 

emlegetik; de jön

fek- 
leg- 
kö- 
egy

megmarad és ha idegen irá
nyítás mellett is, de dolgozni 
fog és mint eddig — ezután 
is kenyeret fog adni azoknak 
a magyaroknak, akik eddig ott 
laktak és ezután is ott ma
radnak.

(St. Louis és Vidéke)

“krízis”, a kapitalista társa
dalom elemi csapása, a bánya 
összeomlik, a résztvevők be- , 
fektetett vagyonkája odavész ’ 
s a nagyszerűen indult válla
lat teremtője puszta életével 
egyedül marad. De a szitkok 
és rágalmak közepette ő is : 
emelt fővel állhat és ez, ami 
mellé hajt engem is és minden 
társamat, akik emelt fővel 
járjuk az élet kálváriáját.

Himler Mártont én szemé
lyesen nem ismerem. De, ha 
nem tudnék róla többet, mint
hogy tudom, kik az ellenségei । 
és barátai, már akkor is mel
lé kellene állnom. De jó hi- , 
rén kívül ismerem írásait, me
lyekből egy tiszta életű és ité- 
letü, gerinces és igaz hitü 
munkás ember képe rajzolódik 
elém. Tehetséges és messze- 
látó, aki teremteni tud, küzdő 
és harcos, aki becsülettel áll 
és becsülettel esik el a munka 
harcterén. Egy azok közül, a 
kik egy picike lépéssel előre 
viszik az emberiség ügyét még 
akkor is, ha munkájuk sikerte- , 
len marad.

Az alagút hőse nem adta 
fel a harcot. Uj erőfeszítéssel, 
uj segítséggel fogott ismét 
nagy müvéhez és sikerrel be
fejezte. A bánya hőse sem tör
hetett össze lelkileg. Ahol any- 
nyi energia volt, ott maradt , 
még elegendő az uj megkez- ! 
déshez, a siker kikényszerité j 
séhez. Az orvostudomány ma; 
fejlettsége igen is vissza fog
ja adni egészségét és minden 
igaz és jó ember őszinte jó kí
vánsága fogja kísérni beteg
ségében és talpraállásában. 
Bajtársi és baráti kézszoritá- 
somat küldöm Himler Már
tonnak.

(Az Ember)

MAGYAR TRAGÉDIA

A Himler Coal Company 
a hitelezők kezébe került

Gyászos hírről számolt be 
nemrég a Bányászkip hasáb-
jain 
vilié 
Coal

A 
lalat 
Coal

dent

Himler Márton, Himler- 
magyar falu és a Himler 
Co; alapítója.
legnagyobb magyar vál- 
Amerikában, a Himler 
Co. összeomlott.

tiszta lelkiismeretű, min- 
megpróbált férfi nyilt-

ságával számolt be Himler az 
összeomlásról, amelyet a bá
nyaipar mai züllött állapota 
okozott. Minden elfogulatlan 
és a viszonyokat ismerő ember 
igazat ad neki. Igazat fognak 
adni neki azok a magyar bá
nyászok is, akik közvetlenül, 
anyagilag voltak a bányában 
érdekelve, mert ők maguk tud 
ják a legjobban, hogy nem tu
datlanság, nem mulasztás, de 
az emberi akaraton felülálló 
események hozták létre ezt a 
magyar szempontból végtele
nül gyászos bukást.

A magyar bányavállalatnál 
mérhetetlenül gazdagabb, sok 
milliókkal rendelkező társula
tok mentek tönkre az utóbbi 
évek alatt. És csak Himler és 
a vezetőség önfeláldozásának 
köszönhető, hogy a vég már 
előbb be nem következett.

De ha a bánya idegen ke
zekbe is kerül, ha a magyar 
géniusz és munkás alkotását 
mások is fogják ezentúl ki
használni, Himler Márton és 
társainak nagy müve nem 
megy semmibe.

Himlerville, ez az izig-vérig 
magyar falu, amelyet Himler 
Márton és a magyar bányászok 
tettek az amerikai térképre, 
továbbra is állni fog. A Him- 
lervillei bánya továbbra is

KIS HIRDETÉSEK
Kerestetés, Levelezés, Munkát ke

res. Ellátást nyer, vaqy keres 
20 szóig egyszeri közlés 50c, három
szori közlés $1.25, húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c.

Ügynökök kerestetése, Eladó vagy 
bérbeadó farmok, Ingatlan, Ház vagy 
Üzlet vétele és eladása, Üzleti al
kalmak, Társat Keres: 20 szóig egy
szer $1.60, 20 szón felül minden szó 
közlésenként 8 cent.

Háromszori közlés soronként 35c.
Egy sor 
hirdetés 
60 <_ent,

5 szóból álllhat. Legkisebb
egyszeri közlése 

háromszori közlése
0 cent.
Nagyobb betűkkel szedett

1 dollár
4 dollár

ért a fenti árak kétszerese 
tandó.

Kishírdetésekst felvesz a 
Bányászlap kiadóhivatala, 
vilié, Kentucky.

HÁZASSÁG

hirdetés-
számi-

Magyar 
Himler-

KERESEK egy komoly gondolkozása 
magános nőt házasság céljából. 35— 
42 év között lehet, vallás nem ha
tároz. Leveleket “Bányász” jeligére 
Box 97 Braeholm, W. Va. kérek.
____________ ____ ___________ (Aug 2)

ELADÓ
ELADÓ közel városhoz és bányához 
három kitűnő farma: 194 aker 6 szo
bás házzal $5500, készpénz $2000; 
102 aker 7 szobás házzal $3800, kész
pénz $800; 94 aker 8 szobás házzal 
$6500, készpénz $1500. Érdeklődök 
írjanak: Julius Sipos, R. F. D. 3. 
Homer ity, Pa.

KÜLDEMÉNYEKET
gyorsan és pontosan fizetünk ki
a világ bármely részében a leg

alacsonyabb napi árfolyam 
mellett

HAJÓJEGYEK 
minden vonalra a tAraa- 
ságok eredeti áraiban 

4 kamatot fizetünk 
/O hetitekre.

AMERICAN UNION BANK 
47-lk utca és 8-ik Avenue.

Fiókirodák:
Broadway és 21-lk utca 

Second Ave és 83-lk uwa. 
NEW YOR*.

EGYLETI KALAUZ
A CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ E.

Alakult 1894. Január hó 11-én

Az egylet tisztikara:
Diszelnök: Buczkó András; elnök: 

Rezer János; alelnök Urbán Mihály; 
pénztárnok: Szántó János; titkár: 
Varga András, Box 156, Congo, Ohio; 
jegyző: Tökölyi Ferenc; pénztári tit
kár: Murvay Lajos; ellenőr: Tamás 
János; számvevő: Kádár Mihály; 
beteglátogató: Murvay Sndor 
beteglátogató Congón: Murvay Sán
dor, Drakesen Sipos Mihály; 3 tagú 
bizottság: Urbán József, Titka Já- 
nos. Bodnár János; zászlóvivők: 
Kékes József, ifj. Molnár János; te- 
remör: E. István és E. Tóth József; 
óhivatalos orvos Dr. James Miller.

ELSŐ JOBS ÉS KÖRNYÉKE MA

GYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio.
Alakult 1896 Január 6-án. Gyűlé

seit tartja minden hónap második 
vasárnapján Murray City. Ohioban.

Az egylet hivatalos lapja: Magvar 
Banyá szlap.

Elnök: Boros József; alelnök: Haj
dú József; jegyző Jagetr Imre, Box 
424. Murray City Ohio; titkár: Aba- 
házi Sándor, Box 163, Murray City 
Ohio; pénztárnok: Imri Imre; ellen
őr. Tóth Márton; hármas bízott-

Vash Gyula, Sza
bó Pál; zászlóvivők: Mészáros Imre, 
Krajnyik Mihály; beteglátogatók: 
Murray City, Ohioban Mráz János; 
Hohster, Ohioban Molnár József- 
Columbus, Ohioban Kristóf Mihály: 
rendfentartó: Popáczi József; koffer 
gazda: Jager Imre.

ARC-könyt .................................
Hunyady Erzsébet: 300 odálas

nagy szakácskönyv ........... 
Erdélyi Szat<á««könyT 
Szegedi Szakácskönyv ... 
Bevándorlási és Polgárosító ’ 

Tanácsadó ...............................
V etokártya .................................... 
Piatnik kártya .................................  
Dr. Hollós: A tuberkulózis 
.. felismerése és gyógyítása 
Onszámitó .............................................. 
Xagy Álmoskönyveíf........... 
Vőfélykönyv . .W'./,. ........... 
Amerikai Nyelvmesterr...............
Angol-Magyar Levelező

és Önügyvéd . . f . > . .
Green-féle Szótár ......................  
Magyarország térképe .................  
Magyar Nyelvtan ...........................  
Algebra ........................................  . . . .
Számtan .............................................   .
Geometria ...........................................  
Magyarország története ...............  
Állattan és növénytan .................  
Természettan ...................................... 
Vegytan ...............................................  
Grimm: Mesék ............ .................

50c j

$2.00 :
$1.00
—.40

$1.00
50c
75c

Poatakkltscicre, rsomarolásm 
in biztosításra 25c melléklendő

75c 
50c
50 c
25c 

$1.25

$1.50 
$1.50

50c 
75c
75c 
75c 
75c 
75c
75c 
75c 
75e

$1.00

KÉPVISELŐINK:
VIRGINIA

Ifj. Dobos- András, Pocahontas, Va 
Szabó István, Dante. Va.

KENTUCKY

Farkas Balázs, Lynch, Ky.
Szász Ágoston, Benham, Ky.
Varga Sándor. Stone, Ky.

Bettes 
Jere,

WEST VIRGINIA
Barna, Pursglove, Osar* 
W. Va.

Gallay Géza, Capels, W. Va.
György István, Short Creek. W. V* 
Hoffman János, Caretta, Yukon 

Coalwood, Premier, W. Va.
Kornyék József, Reedsville, W. V* 
Melegh Imre, Glen White, w” Va 
Ondó József, Ward, W. Va.
Paul István, Jenkins Jones, W. V* 
Soltész Péter, Elm Grove, W. Va 
George Szita, Frances, W. Va. 
Szerencsés János, Fairmont, W

Virginia. ’
Túri Lajos, Glen Alum. W. Va.
Torchia & Klacko Co., Clarksburz 

W. Va.
Veszprémi Sándor, Monaville, W 

Va., Rossmore, W. Va.

PENNSYLVANIA

\ngyalosi József. Star Junction 
Pa. és Perropolis, Pa.

Julius Bakos, La Belle, Pa. 
Benkő Jánoj, Cherryville. Pa. 
Csordás István. Heilwood. Pa. 
Debreczeni Ferenc, Mckeesport, 

Pa.
Darnay József. Fredericktown, Pa 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Fejes István, Brownsville, Pa. 
Fekete József, Edwardsville, Pa. 
Gyürke Mhály, Nanty Glo. Pa. 
Emery Horváth, Ruthford, Pa^ 
Jeso A. János. Masontown, Pa. 
Kopácsy János, Hazleton és vidd 

ke, Pa.
Lázár Lajos, Kulpmont, Pa. 
Lukács János, Gallitzin. Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa 
Novák Lajos, Elizabeth, Pa 
Nagy József. Marsteller, Pa 
Sütő János, Windber, Pa. 
Varga József. Mercer, Pa. 
Vaskó János, Allison. Pa. 
VArnay Imre, Uniontown, Pa. 
Veréb István. Braznell, Pa.
Veréb József, Hooversville, Pa.

OHIO

Bányász József, Tiltonsville, Ohio 
Bartók Dániel. Adena, Duncan 

Wood Herrick, Ramsey, Blair 
niont, O.

Burdohán Mihály, Bradley, O.
Jelenik Albert, Dillonvale, Pine

fork. Dunglen, Harperville. Dun
can wood, Glen-Robbins. York 
yille, Glen Runs, Smithfield 
Ramsey. Robeyville, Ohio.

Kőműves János, Columbus, Ohia 
Kovács János, St. Clairsville, O. 
Tóth Károly. Murray City, O. 
Tóth Itván, Rayland, O,

MICHIGAN ' 
Trimai József, Detroit, Mich.

INDIANA
Bodnár Péter, Clinton, Ind. 
Szobonya István, Terre-Haute, Ind

ILLINOIS
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Miklósik Pál, Aurora, Ill. 
Soltész Pál, Buckner, Ill. 
Takács József, Divernon, Ill.

NEW JERSEY

Nagy József. Franklin, N. J. 
Olsavszky Sándor, Newark, N. J.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. Y.

COLORADO 
kodor Vilmos, Camp Shumway

Colo.
Kovács Gyula, Farbes, Colo.

LOUISIANA
Kapus Márton, Hammond, La.

CONNECTICUT
Asztalos Sándor, 985 Wordin Ave 

Bridgeport, Conn. ' *
WYOMING

Csapó János, Rocks Springs, Wyu 
FLORIDA

Goda György
UTAZÓ KÉPVISELŐK 

z Egyesült Államok egész területér* 
A. L. BAUER

MAGYARORSZÁGBA | 
vagy onnan ide 

BRÉMÁN ÁT 
a legnagyobb és leggyor

sabb német hajón, a 

COLUMBUS 
gőzösön va^y e vonal más 
hajóin. Kizárólag csinos 
harmadosztályú State- 
roomok. Leszállított áru 

körutazás! hajójegyek.
Felvilágosításért forduljon 
a helyi ügynökhöz, vagy 
32 B’way, New York
NORTH GERMAN

LLOYD/.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN. ‘ .

(Minden egylet báli hirdetését in
gyen közöljük e rovatban, mely 
egylet a Magyar Bányászlap nyom
dájában készítteti a mulatsághoz 

szükséges nyomtatványokat,}

A Columbus-i Lórántffy Zsu 
zsánna Nőegylet 1928 augusz
tus 19-én vasárnap tartja a 
a szezon utolsó nyári mulatsá- 
ban. A kitűnő zenén és frissí
tőkön kívül lesznek tréfás ver
senyek, úgy, hogy a közönség 
bizonyára kellemesen fog visz- 
szaemlékezni erre a multság- 
ra. Belépti dij férfiaknak 50c, 
nőknek 25 cent.
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